

## Zmarł legendarny żołnierz Gryfa, Józef Blok (1922-2006), ze Sztabu Dowódcy Gryfa por. Augustyna Westphala, który mieścił się w Przyrowiu

W dniu 14 sierpnia 2006 r., po długiej chorobie, zmarł w wieku 84 lat w Przyrowiu, koło Wygody, wybitny żołnierz Tajnej Organizacji Wojskowej „Gryf Pomorski” Józef Blok. Pochodził On z Kaszubskiej Katolickiej rodziny Bloków, która ma bohaterską przeszłość.

Poczynając od wybuchu wojny w 1939 r. w Ich rodzinie ukrywały się osoby zagrożone aresztowaniem przez Niemcy. Już na początku wojny ukrywał się u Nich ks. Grochocki, prefekt z Kościerzyny, którego intensywnie poszukiwało Gestapo. Cała rodzina Bloków w czasie okupacji należała do Gryfa.

W latach 1942-1946 Józef Blok (wraz ze swoją siostrą Marią Blok, po mężu Lemke, obecnie zamieszkała w Leborku) był osobistym zaufanym łącznikiem Sztabu (który był zakonspirowany w Ich rodzinnym gospodarstwie w Przyrowiu) Ostatniego Dowódcy TOW „Gryf Pomorski” por. Augustyna Westphala, lokalnego Męża Stanu Polskiego Państwa Podziemnego zorganizowanego w strukturach TOW „Gryf Kaszubski-Pomorski”

J. Blok pomimo wielkich zasług dla Kaszub i Pomorza - m.in. wprowadził On do TOW „Gryf Pomorski” i zaprzysiął około 40 żołnierzy - był osobą bardzo skromną. Jego bezcenne oświadczenia, zeznania, relacje, opowiadania, dokumenty z czasów wojny pochodzące wprost od Dowódcy Gryfa A. Westphala, pozwoliły Zespołowi ds. Upamiętniania Etosu TOW „Gryf Pomorski” lepiej zrozumieć historię Gryfa – struktury, powstawanie Gryfa na Ziemi Kaszubskiej, obsadę personalną w Gryfie, akcje bojowe tej organizacji w obronie Ojczyzny i Kościoła Świętego.

J. Blok był wybitnym członkiem roboczego Zespołu ds. Upamiętniania Etosu TOW „Gryf Pomorski” - bez Jego wiedzy historia Gryfa byłaby niekompletna, niepełna. Jako jeden z pierwszych przekazał nam prawdziwą historię Gryfa mówiąca, że Aleksander Arendt nigdy nie był w Gryfie, a jedynie był jego oprawcą. Przez szereg lat J. Blok był z A. Westphalem Dowódcą Gryfa w codziennym kontakcie, mieszkali pod jednym dachem. Wykonywał on jako zaufany łącznik Sztabu różnego rodzaju polecenia i rozkazy swego dowódcy. Był On z por. A. Westphalem w kontakcie również po roku 1945, kiedy na Kaszuby wkroczyły okupacyjne wojska sowieckie. Ujawnił on mechanizmy przemianowania polskojęzycznej grupy Gestapo na UB. Poznał on i opisał struktury i zbrodniczą działalność polskojęzycznej grupy Gestapo.

J. Blok wraz ze swoją rodziną udokumentował działalność Heinricha Kassner vel Jana Kaszubowskiego (z którego działalnością skierowaną przeciwko Państwu Polskiemu spotkał się już w okresie przedwojennym) i jego ścisłą współpracę z Aleksandrem Arendt.

Z 24/25 maja 1944 r. polskojęzyczna grupa Gestapo na czele z Janem Kaszubowskim i Janem Szalewskim, zamordowała skrytobójczo w Szymbarku dziesięciu wybitnych żołnierzy TOW „Gryf Kaszubski-Pomorski”, podstępnie aresztowanych z pow. Kartuskiego i Kościerskiego. Wśród tych dziesięciu zamordowanych było dwóch założycieli „Gryfa Kaszubskiego” w Czarlinie. W tym czasie Józef Blok również był intensywnie poszukiwany i przeznaczony do likwidacji w Szymbarku, ale cudem uniknął śmierci.

Józef Blok bardzo się cieszył i mówił ze wzruszeniem: *„spełniły się marzenia mojego życia - prawda o historii Gryfa została przywrócona. W Przyrowiu w 2000 r. Etosowcy na Naszej Ziemi postawili pomnik Kaszubskim Bohaterom, Dowódcom Gryfa, a Dzieci Kaszubskie składają Im teraz Kwiaty”*.

Józef Blok długo chorował – z wielkim oddaniem opiekowała się Nim Jego żona, Pani Agnieszka Blok.

Całej Rodzinie składamy serdeczne Wyrazy Współczucia z powodu śmierci Józefa Bloka.

*Helena 10 10 2006 r.*

Zginięcie  
Zespół ds. Upamiętniania Etosu  
TOW „Gryf Pomorski”  
*A. Westphal*